
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3785E– Crato/CE 

                    Quinta - feira, 05 de Outubro de 2017 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0510001/2017 – GP 

CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 da 

Lei Orgânica do Município de Crato/CE; 

 

CONSIDERANDO os termos da Lei Nº 2.098/2002, que regulamenta e determina atribuições ao Conselho Municipal de Educação, bem como na Lei 

N° 2.343/2005 e, ainda, no art. 21 do Regimento Interno do mesmo Conselho. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR, os servidores FRANCISCA GLÓRIA SANTOS CARVALHO; LENYANA BARBOSA PEIXOTO e FERNANDO 

MENEZES LIMA, para exercerem o cargo de Assessores Técnicos do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 2°. NOMEAR, a servidora ALINE QUINTINO DE SOUSA, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2017. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 05 de outubro de 2017. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510001/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR SHEILA KARINE DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 560.013.043-00, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de setembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510002/2017 – GP 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR FRANCISCO FILEMON SOUZA LOPES, inscrito no CPF sob o nº 059.741.834-95, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Agrário, para ser responsável pela execução das atividades relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão de Certificado de 
Cadastro de Imóvel Rural – CCIR, perante o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3785E – Crato/CE,  Quinta- feira,  05 de Outubro de 2017 

 
PORTARIA Nº 0510002/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR FRANCISCA IRLES MARQUES DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 478.750.703-68, para o cargo de 
COORDENADOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF DOM VICENTE, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de setembro de 2017. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 
 
 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510003/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR, PRISCILLA MARIA CARVALHO BEZERRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 026.038.243-41, do cargo de 
COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES - CAIC, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de setembro de 2017. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 0510004/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, ANTONIA MONIQUE KEITY CARVALHO MOREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 058.689.723-25, para o cargo de 
ASSESSOR I, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 
2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510005/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE; 
 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201704101123, da servidora municipal MARIA EUGÊNIA ALVES ALMEIDA COELHO, 
ocupante do cargo Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida no Estatuto do 
Servidor Público deste Município Lei nº 917/1971, no art. 92, § 1º, inciso I; 
 
 
RESOLVE: 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3785E – Crato/CE,  Quinta- feira,  05 de Outubro de 2017 

 
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA EUGÊNIA ALVES ALMEIDA COELHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 
222.468.513-00, do cargo de ENFERMEIRA, com lotação no(a) CENTRO DE ESPECIALIDADES DO CRATO, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 10 de abril de 2017. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510006/2017 – SEAD 

CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 

  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

CONSIDERANDO a previsão contida no Estatuto do Servidor Público deste Município, Lei n° 917/1971, no art. 92, inciso I e VI, que dispõe que a 

vacância de cargo poderá decorrer da posse em outro cargo; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 0312002/2014 – GP de 03 de dezembro de 2014 que torna pública a suspensão de vínculo funcional da servidora 

municipal ANDRÉA LOBO CRUZ FONSECA, para efeitos de nomeação no cargo público de Agente Penitenciário; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201412220814, da servidora municipal ANDRÉA LOBO CRUZ FONSECA, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na Lei nº 

917/1971, art. 92, § 1º, inciso I; 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) efetivo(a), ANDREA LOBO CRUZ FONSECA, inscrito(a) no CPF sob o n° 989.486.873-87, do 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março 

de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de dezembro de 2014 e revogando as disposições em 

contrário. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0510007/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR CAROLINE FEITOSA NORONHA, inscrito(a) no CPF sob o n° 010.991.923-82, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia 
CDS 07, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de outubro de 2017, e revogando as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 

 


